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1. ÚVOD

Zemědělství je z hlediska trvalé udržitelnosti a ekologické únosnosti odvětvím nejen

důležitým, ale i složitým. Na jedné straně má tisíce let dlouhou tradici, jejíž základní a

samozřejmou součástí byla právě idea trvalé udržitelnosti. Na druhé straně však moderní

světové zemědělství prastaré tradice opustilo a díky tomu až dosud drží krok s obrovskou

populační explozí a v zásadě dokáže uživit nesmírně rychle rostoucí lidstvo.To vše vedlo

ke zvýšené spotřebě pesticidních přípravků a s tím i větší zatížení prostředí chemickými

látkami. Rostou však obavy o budoucnost, o to, zda tento úspěch „uživit planetu“ je skutečně

trvale udržitelný, zda nehrozí vážný kolaps ve světovém měřítku. Znepokojení vzbuzují

především předpovědi dalšího růstu počtu lidí na Zemi, který už překonal hranici šesti

miliard.

Cílem moderního udržitelného zemědělství není jen produkce potravin, případně

dalších produktů, které najdou své uplatnění na trhu, i když je to jistě cíl základní. Můžeme k

tomu dodat, že preference spotřebitelů stále výrazněji ovlivňují trh co do rostoucích nároků na

příznivou skladbu a kvalitu potravin včetně rostoucího zájmu o bioprodukty a jiné zaručeně

nezávadné a biologicky hodnotné potraviny.

Jedním z prostředků jak toho dosáhnout je zavádění integrované a biologické ochrany

rostlin do systému pěstování rostlin . Integrovaná ochrana rostlin je uváděna jako racionální

uplatňování kombinace biologických, biotechnologických, chemických a pěstitelských

opatření, při němž je použití chemických přípravků na ochranu rostlin omezeno na minimum

nezbytné pro udržení výskytu škodlivých organismů na úrovni, kdy nezpůsobují hospodářsky

nepřijatelné škody nebo ztráty.

Cílem biologické a integrované ochrany rostlin tedy není úplné vyhubení škůdce, ale

pouze regulace populační hustoty. Škůdce je chápán jako druh, který je škodlivý až do určité

populační hustoty, zatímco při nižší populační hustotě je chápán jako druh, který přispívá

k ekologické stabilitě ekosystému.

V dnešní době se již uplatňuje využití celé řady přípravků na bázi mikroorganizmů

(účinnou složkou jsou houby, baktérie, viry, viroidy a další) a makroorganizmů (predátoři,

parazité a parazitoidi) a nejvhodnějším prostředím, kde je lze uplatnit je skleník. Zde dochází

v důsledku specifických podmínek (malé výkyvy v teplotních a vlhkostních podmínkách,

velká hustota rostlin) k častému rozvoji populací škůdců a chorob.
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 Jedním z nejvýznamnějších škůdců ve skleníku je molice skleníková (Trialeurodes

vaporariorum) a molice bavlníková (B. tabaci), jež se stávají rezistentní vůči používání

mnohých pesticidních přípravků.

Tato diplomová práce se zabývá využitím jednotlivých kmenů entomopatogenních

hub v systému biologické ochrany rostlin proti těmto škůdcům. Cílem je zjistit základní

vývojové a růstové charakteristiky vybraných druhů entomopatogenních hub a porovnání

jejich účinnosti v kompletním systému „ rostlina – škůdce – patogen“. Všechny pokusy a

výsledky jsou zpracovány do tabulek a grafů. Součástí diplomové práce je i fotodokumentace

postupu při zakládání a vyhodnocování pokusů.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Integrovaná a biologická a ochrana rostlin

Integrovaná ochrana rostlin (IOR) představuje strategii, ve které jsou v

socioekonomickém kontextu farmářského systému, spojení prostředí a populační dynamiky

škůdců, využívány všechny dostupné regulační postupy, s cílem udržení populační hustoty

škodlivých činitelů pod hladinou způsobující ekonomické poškození (Pell et al. 2001).

Biologickou ochranu je možno definovat velmi úzce jako „Záměrné využívání

přirozených nepřátel s cílem regulovat populace škůdců, chorob a plevelných rostlin“ až

velmi široce, kdy spolu s přirozenými nepřáteli a antagonisty jsou do kategorie biologický

zahrnovány i metody agrotechnické, bioracionální a genetické (Landa 2002).

2.2 Entomopatogenní houby

Entomopatogenní houby, jsou houby, které parazitují na hmyzu. Jsou užitečnou

komponentou mnoha programů integrované ochrany rostlin, protože jsou úzce specializované

na určitý druh hostitele a náklady na jejich produkci nejsou vysoké. Zároveň působí na široký

okruh skleníkových škůdců a nezatěžují zdraví lidí (Brownbridge et al. 1994).

Nicméně preparáty na bázi entomopatogenních hub nejsou dostatečně komerčně

dosažitelné, nebo nejsou označené jako použitelné ve skleníku. Využití biopreparátů na bázi

entomopatogenních hub je často doporučováno v kombinaci s konvenčními insekticidy nebo

insekticidními regulátory růstu hmyzu (Sanderson 1996).

Nejčastěji jsou parazitické mykózy zjišťovány na druzích patřících do řádů ploštice

(Hemiptera), rovnokřídlí (Orthoptera), třásnokřídlí (Thysanoptera), stejnokřídlí (Homoptera),

motýli (Lepidoptera), brouci (Coleoptera) a dvoukřídlí (Diptera). Entomopatogenní houby

mohou napadat všechna vývojová stádia hmyzu, nicméně nejčastěji se vyskytují na larvách a

kuklách, méně často jsou houbami infikováni dospělci a vajíčka hmyzu. Některé druhy

entomopatogenních hub mohou parazitovat na širokém sortimentu hostitelů patřících do zcela

odlišných řádů hmyzu a mohou infikovat i různá vývojová stádia téhož hostitele (např.

Paecilomyces fumosoroseus). Jiné druhy entomopatogenních hub naopak vykazují podstatně

užší patogenitu s účinností omezenou na úroveň hmyzích řádů (např. houba Nomuraea rileyi

parazitující výhradně na larvách motýlů) (Landa 1994).
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2.2.1 Taxonomie entomopatogenních hub

Vyšší taxony hub prošly celou řadou revizí. Ještě v uplynulém období byly nejčastěji

a obecně používány následující vyšší taxony: Phycomycetes, Ascomycetes, Basidiomycetes a

Deuteromycetes (Fungi Imperfecti) (Gäuman 1964). Z několika odlišných revizí se pro

klasifikaci entomopatogenních hub nejvíce ujal upravený klasifikační systém Ainswortha

(Ainsworth 1973).

V tomto klasifikačním systému jsou nejvyššími taxony Myxomycota a Eumycota.

V Myxomycota jsou zastoupeny houby vytvářející plasmodiální formy. V Eumycota jsou

zastoupeny houby, které zpravidla vytváří mycelium a netvoří formy plazmodiální.

Všechny entomopatogenní houby patří do Eumycota, kdy jsou zastoupeny

v podkmenech: Mastigomycotina, Zygomycotina, Ascomycotina, Basidiomycotina a

Deuteromycotina. Většina entomopatogenních hub je pak zastoupena v Zygomycotina

(Zygomycetes: Entomophthorales), v Ascomycotina (Pyrenomycetes: Spheariales,

Laboulbeniomycetes) a v Daeteromycotina (Hyphomycetes: Monililes) (McCoy et al. 1988,

Samson et al. 1988)(viz tabulka 1).

Tabulka 1: Přehled klasifikace entomopatogenních hub ( 1. část, upraveno podle McCoy et al.
1988, Samson et al. 1988)

Subphylum Classis Ordo Genus

Mastigomycotina

Chytridiomycetes

Chytridiomycetes

Oomycetes

Oomycetes

Chytridiales

Blastocladiales

Leganidiales

Saprolegniales

Coclomycidium
Myiophagus

Coelomomyces

Leganidium

Leptolegnia
Couchia

Zygomycotina

Zygomycetes

Zygomycetes

Mucorales

Entomophthorales

Sporodiniella

Conidibolus*

Entomophaga*

Entomophthora*

Erynia*

Massospora

Meristacrium

Neozygites*
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Tabulka 1, pokračování

Subpylum Classis Ordo Genus

Deuteromycotina

Hyphomycetes

Coelomycetes

Moniliales Akanthomyces

Aspergillus*

Beauveria*

Culicinomyces

Engyodontium

Fusarium

Gibellula

Hirsutella*

Hymenostilbe

Metarhizium*

Nomuraea*

Paecilomyces*

Paraisaria

Pleurodemospora

Polycephalomyces

Pseudogibellula

Sorosporella

Sporothrix

Stilbella

Tilachlidium

Tolypocladium*

Verticillium*

Aschersonia*

Tetranacrium


[…]


v případě molice bavlníkové i skleníkové entomopatogenní houba B. brongniartii

M092 s indexem 0,54-0,8 (průměrná velikost klíčku konidií v interakční zóně hostitele

dosahuje téměř velikosti matečné konidie), přičemž rychlejší počáteční vývoj houby

byl zaznamenán v interakční zóně molice bavlníkové

5. V celkovém zhodnocení měl nejlepší růstové a vývojové předpoklady v případě in

vivo FDI testů na molicích kmen 97 2B houby P. fumosoroseus , po 48 hodinách byla

hyfová vlákna houby prokazatelně v přímém kontaktu s tělem hostitele. V případě

molice skleníkové se významně prosadila i houba B. bassiana 01 s indexem napadení

1,8 po 72 hodinách.

6. Všechny druhy/kmeny testovaných entomopatogenních hub byly schopny prodělat na

hostiteli (molice bavlníková a skleníková) celý svůj vývojový cyklus až do konečné

fáze vývoje - sporulace.

7. Při separovaném vyhodnocení dvou napadených rostlin okurky ošetřených suspenzí

konidií houby A. aleyrodis NEW a L. lecanii I9 o stejném titru (1,0 x 107 konidií v 1

ml) nebyly zaznamenány výrazné odlišnosti v účinku na mortalitu molice bavlníkové.

8. U napadených rostlin okurky, ošetřených suspenzí konidií všech druhů/kmenů hub,

byla v případě molice bavlníkové prokázána nejvyšší účinnost houby L. lecanii I9 u

níž mortalita dosáhla hranice 97,9% a P. fumosoroseus 97 2B s 95,3%.

9. S výjimkou houby A. aleyrodis NEW, všechny druhy (kmeny) hub indukovaly

mykózu na vajíčcích i na následném vývojovém stádiu – nymfách 1. instaru.

10. Houba A. aleyrodis nevyvolala infekci přímo na vajíčcích, nicméně její účinek na

nymfy 1. instaru byl velmi vysoký.
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Grafický list 1: Postup práce při zakládání pokusu na vyhodnocení kvality konidiové
suspenze (test klíčivosti entomopatogenních hub) a FDI test na molicích
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A – Petriho misky na hodnocení kvality
konidiové suspenze

B – podložní sklíčko s tenkou vrstvou 2%
vodního agaru, nanášení suspenze

C – laboratorní potřeby pro hodnocení
kvality konidiové suspenze

D – nanášení konidiové suspenze na
podložní sklíčko pomocí sterilní kličky

E – nymfy molic odebrané ze spodní strany
listů na podložním sklíčku

Grafický list 2: Metodický postup při zakládání pokusu ke stanovení účinnosti jednotlivých
kmenů entomopatogenních hub na molicích (FDGi biotest + ponořovací metoda)
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A – nanášení nymf molic do kapky
konidiové suspenze pomocí speciálně
upravené jehly (FDGi biotest)

B – pokusné rostliny po namočení do
suspenze konidií adjustované na titr
1,0x107 v 1 ml - ponořovací metoda

C – namáčení pokusných rostlin do
konidiové suspenze - ponořovací metoda

D – umístění pokusných rostlin na 7 dní
do izolátorů uzavřených PVC poklopem
- ponořovací metoda

Grafický list 3: Metodický postup při vyhodnocování účinnosti hub na pokusných rostlinách
v kompletním systému „rostlina-škůdce-patogen“ (ponořovací metoda)
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A – rostliny v den vyhodnocení (7.den
po namočení do suspenze konidií)

B – sestava binokulárního mikroskopu

C – houba Lecanicillium lecanii I9
parazitující pupária molice
bavlníkové na listu okurky

D- houba Beauveria bassiana Pk pův
parazitující pupária molice
bavlníkové na listu okurky

E- houba Paecilomyces fumosoroseus
97 2B parazitující pupária molice
bavlníkové na listu okurky

Grafický list 4: Parazitizmus a morfologické vlastnosti vybraných druhů / kmenů
entomopatogenních hub (Archiv KRV ZF JU)
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A – rozdíl mezi infikovanou (vpravo) a
zdravou larvou molice houbou Aschersonia

B – tělní dutina hostitele vyplněná
hyfovými tělísky houby Aschersonia

C – bílé mycelium Beauveria bassiana na
povrchu těla molice skleníkové

D – struktura a tvorba konidií
Paecilomyces fumosoroseus

E – dlouhé konidiofory Lecanicillium
lacanii

Grafický list 5: Viry přenášené molicí bavlníkovou (B. tabaci) a parazitismus hub
A. aleyrodis a P. fumosoroseus (Archiv KRV ZF JU)
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A – Euphorbia mosaic begomovirus
přenášený molicí bavlníkovou (B. tabaci)

B – Tomato yellow leaf curl virus
přenášený molicí bavlníkovou (B. tabaci)

C – uhynulý dospělec molice skleníkové
(T.vaporariorum) po aplikaci přípravku
PreFeRal (úč.složka P. fumosoroseus)

D – infikovaná larva molice bavlníkové
houbou A. aleyrodis

E – jedinci molice balvníkové (B. tabaci)
napadení houbou P. fumosoroseus

Grafický list 6: Klíčové fáze vývoje entomopatogenních hub na molicích charakterizované
podle indexové stupnice (použité v FDGi in vivo biotestech)(Archiv KRV ZF JU)
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A – Beauveria bassiana – puparium molice
T. vaporariorum obrostlé myceliem
patogena (FDG index 3.0-sporulace)

B – Lecanicillium lecanii – počátek
sporulace na vzdušném myceliu
porůstajícím povrch puparia T.
vaporariorum (FDG index 2,5)

C – klíčící konidie houby P. fumosoroseus
v okolí puparia molice skleníkové (FDGI
index 0,5)

D – mycelium v okolí a na povrchu puparia
molice skleníkové(FDGI index 1.5-2,0)
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