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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Komentář: V metodice není uvedeno jaké statistické medody hodnocení byly použity při srovnávání
účinnosti vybraných kmenů hub.

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Komentář: I když data jsou zpracována přehledně do grafů a tabulek, domnívám se, že ke splnění
cílů, které představují faktoriální uspořádání dat, je třeba tyto data vzájemně porovnat a vyhodnotit
pomocí faktoriálních statistických metod, aby studentka získala reprodukovatelné relevantní výsledky
o tom, který kmen v rámci všech testovaných podmínek je nejefektivnější.

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Komentář: připomínka viz statistické zpracování dat

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Komentář: Některé věty nejsou zcela jasné. Je to nejspíše tím, že autorka používá nesprávně
skloňované a nesprávně pochopené anglikanismy.Také skloňování některých podstatných jmen
například vajíčka (vajíčcích nahradit vajíčkách)- se vymyká češtině.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (3) autor používá některé neodborné výrazy

Komentář: Některé věty nejsou zcela jasné. Je to nejspíše tím, že autorka používá nesprávně
skloňované a nesprávně pochopené anglikanismy a odborné výrazy jako například mykóza vajíček
(lépe nahradit výrazem parazitovaná nebo infikovaná vajíčka).

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Komentář: V kapitole diskuze je citována pouze Bobková, 2006. Prací, které se obdobným tématem
zabývaly by se našlo k diskuzi na dané téma jistě o hodně víc.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (3) práce je po odborné a praktické stránce
využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jakou roli hraje rostlina ve vztahu k mitosporickým houbám v systému
\\\"entomopatogenní houba- hmyz - rostlina\\\"?
Otázka 2: Co je příčinnou toho, že vámi sledované houby jsou schopné parazitovat jak instary tak
vajíčka?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Práce na téma \\\"entomopatogenní houby\\\"je na první pohled velmi pěkně zpracována. Některé
jazykové a odborné nepřesnosti snižují její úroveň. Je na škodu, že autorka nepoužila sofistikovanější
zpracování výsledků pomocí faktoriálních statistických metod, možná by tím dospěla k lepším
závěrům. I když experimenty jsou demonstrativní, domnívám se že výsledky by mohly být v diskuzi
diskutovány s celou řadou prací, které se obdobnou tématikou zabývaly, čemuž tak v kapitole diskuze
není.
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